



Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

22. februar 2017

Redegørelse fra Ministeren for offentlig innovation om beretning 8/2016 om statens udbud af it-drift og vedligeholdelse

Med henvisning til Statsrevisorernes skrivelse af 22. december 2016 angående beretning 8/2016 om statens udbud af it-drift og vedligeholdelse fremsender jeg hermed min redegørelse.

Rigsrevisionen undersøger i deres beretning følgende:

- Hvor mange kontrakter vedrørende større, statslige it-systemer er blevet forlænget uden lovpligtigt forudgående udbud, og har institutionerne gjort tilstrækkeligt for at udbudsmodne dem?
- I hvilken grad har de kontrakter, der er blevet udbudt, reelt været konkurrenceudsat?
- I hvilken grad har de statslige institutioner i deres seneste kontrakter sikret sig imod en situation, hvor de ikke kan konkurrenceudsætte deres udlicite-rede it-drift og -vedligeholdelse?

Herudover undersøges Finansministeriets rolle i forhold til at sikre langsigtede og sparsommelige løsninger i forbindelse med it-drift og -vedligeholdelse.

I nærværende redegørelse besvares de forhold i beretningen, der vedrører Finansministeriet.

Jeg er enig i vigtigheden af hensigtsmæssige og sparsommelige udbud af it-drift og vedligeholdelse. Det bidrager til at sikre bedste kvalitet for pengene og et sundt marked, hvor alle aktører får de bedste forudsætninger for at levere gode it-løsninger til staten. Finansministeriet har i de senere år på flere måder påtaget sig en aktiv rolle på it-området, blandt andet ved i 2009 at etablere Statens It og i 2011 at etablere Digitaliseringsstyrelsen. Desuden har Finansministeriet oprettet Statens It-projektråd, der arbejder med at risikovurdere og professionalisere statens it-projekter.

Rigsrevisionen anbefaler, at Finansministeriet genoptager arbejdet med at understøtte institutionernes styring af udliciteret it-drift og -vedligeholdelse med henblik på at sikre langsigtede og sparsommelige løsninger.

Jeg kan oplyse, at arbejdet med en standarddriftskontrakt er genoptaget og forventes afsluttet i 2018. Endvidere har jeg netop igangsat arbejdet med en ny statslig it-strategi, som skal professionalisere styringen af it i staten, herunder it-drift. Jeg forventer, at strategien vil bestå af en række konkrete initiativer, der skal bistå med at adressere udfordringerne på det statslige it-område og sikre fortsat fokus på effektiv ressourceudnyttelse, herunder jævnlig konkurrenceudsættelse. Rigsrevisionens beretning viser, at der er behov for denne it-strategi.

Statsrevisorerne konstaterer, at problemet vedrørende manglende udbud af større kontrakter om it-drift og -vedligeholdelse har været kendt i mange år, og at Folketinget og Finansministeriet bl.a. via aktstykker er blevet orienteret om problemet, særligt på SKATs område.

Jeg er enig i Rigsrevisionens konstatering af, at det er de enkelte myndigheders ansvar at sikre, at outsourcete it-systemer jævnligt konkurrenceudsættes i overensstemmelse med de gældende regler.

Det fremgår af Rigsrevisionens undersøgelse, at en række af de gennemgåede kontrakter, herunder også kontrakter på Finansministeriets område, enten har planlagt eller har haft en løbetid på mere end 7 år eller kun har modtaget ét konditionsmæssigt tilbud. Rigsrevisionen vurderer, at der er risiko for, at institutionerne kan udvikle en så stærk afhængighed af leverandøren, at kontrakterne bliver vanskelige at genudbyde.

Det skal bemærkes, at de 8 større kontrakter vedr. it-drift og vedligeholdelse, som Rigsrevisionens undersøgelse viser aldrig har været udbudt, ikke er i Finansministeriet.

Det vil fortsat være et opmærksomhedspunkt i Finansministeriet løbende at sikre høj kvalitet for pengene og en sund konkurrencesituation vedrørende it-systemerne i vores institutioner.

Jeg har sendt kopi af denne redegørelse til Rigsrevisor.

Med venlig hilsen



Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation